



Sede in VIA VILLAMAGNA 90/C - 50126 FIRENZE (FI) Capitale sociale Euro 150.280.056,72 i.v.

**Bilancio al 31/12/2013**

<b>Stato patrimoniale attivo</b>	<b>31/12/2013</b>	<b>31/12/2012</b>
<b>A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti</b>		
(di cui già richiamati )		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
<i>I. Immateriali</i>		
1) Costi di impianto e di ampliamento	0	
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	90.024	16.702
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno	0	
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	5.202.874	4.158.418
5) Avviamento	0	
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	15.365.157	2.395.375
7) Altre	189.839.812	6.636.101
	<b>210.497.867</b>	<b>13.206.596</b>
<i>II. Materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	8.073.183	11.983.001
2) Impianti e macchinari	135.064.129	313.348.314
3) Attrezzature industriali e commerciali	3.663.874	4.125.886
4) Altri beni	2.967.591	2.656.589
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	61.907.476	59.683.481
	<b>211.676.253</b>	<b>391.797.271</b>
<i>III. Finanziarie</i>		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate	0	
b) imprese collegate	79.450	79.500
c) imprese controllanti	0	
d) altre imprese	27.137	24.669
	<b>106.587</b>	<b>104.169</b>
2) Crediti		
a) verso imprese controllate		
- entro 12 mesi	0	
- oltre 12 mesi	0	
	<b>0</b>	<b>0</b>
b) verso imprese collegate		
- entro 12 mesi	0	
- oltre 12 mesi	0	
	<b>0</b>	<b>0</b>

c) verso controllanti		
- entro 12 mesi	0	
- oltre 12 mesi	0	
	<hr/>	<hr/>
	0	0
d) verso altri		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
	<hr/>	<hr/>
	0	0
3) Altri titoli		
4) Azioni proprie	0	
(valore nominale complessivo )		
	<hr/>	<hr/>
	106.587	104.169

<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>422.280.706</b>	<b>405.108.036</b>
--------------------------------	--------------------	--------------------

### C) Attivo circolante

#### I. Rimanenze

1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	1.211.637	1.380.470
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) Lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Prodotti finiti e merci	0	0
5) Acconti		
	<hr/>	<hr/>
	1.211.637	1.380.470

#### II. Crediti

1) Verso clienti		
- entro 12 mesi	50.569.793	72.033.237
- oltre 12 mesi	21.970.026	8.374.595
	<hr/>	<hr/>
	72.539.819	80.407.832
2) Verso imprese controllate		
- entro 12 mesi	0	188.808
- oltre 12 mesi	-	
	<hr/>	<hr/>
	0	188.808
3) Verso imprese collegate		
- entro 12 mesi	640.905	972.323
- oltre 12 mesi	-	
	<hr/>	<hr/>
	640.905	972.323
4) Verso controllanti		
- entro 12 mesi	-	
- oltre 12 mesi	-	
	<hr/>	<hr/>
	0	0
4-bis) Per crediti tributari		
- entro 12 mesi	19.672.219	10.394.960
- oltre 12 mesi	-	
	<hr/>	<hr/>
	19.672.219	10.394.960
4-ter) Per imposte anticipate		
- entro 12 mesi	18.714.793	20.763.882
- oltre 12 mesi	-	
	<hr/>	<hr/>
	18.714.793	20.763.882
5) Verso altri		
- entro 12 mesi	8.077.532	11.309.690
- oltre 12 mesi	-	
	<hr/>	<hr/>
	8.077.532	11.309.690
	<hr/>	<hr/>
	119.645.267	124.037.495

*III. Attività finanziarie che non costituiscono**Immobilizzazioni*

- 1) Partecipazioni in imprese controllate
- 2) Partecipazioni in imprese collegate
- 3) Partecipazioni in imprese controllanti
- 4) Altre partecipazioni
- 5) Azioni proprie
- (valore nominale complessivo )
- 6) Altri titoli

---

*IV. Disponibilità liquide*

1) Depositi bancari e postali	16.235.604	5.584.661
2) Assegni		
3) Denaro e valori in cassa	65.148	48.142
	<hr/>	<hr/>
	16.300.752	5.632.803

<b>Totale attivo circolante</b>	<b>137.157.656</b>	<b>131.050.768</b>
---------------------------------	--------------------	--------------------

**D) Ratei e risconti**

- disaggio su prestiti		
- vari	970.093	1.029.509
	<hr/>	<hr/>
	970.093	1.029.509

- arrotondamenti

<b>Totale attivo</b>	<b>560.408.456</b>	<b>537.188.313</b>
----------------------	--------------------	--------------------

Stato patrimoniale passivo		31/12/2013	31/12/2012
<b>A) Patrimonio netto</b>			
I. Capitale		150.280.057	150.280.057
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni		22.134	22.134
III. Riserva di rivalutazione			
IV. Riserva legale		4.723.141	3.560.087
V. Riserve statutarie			
VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio			
VII. Altre riserve			
Riserva straordinaria	22.501.272		42.980
Riserva a fronte di oneri capitalizz. (art.2426.5 cc)	0		
Riserva per conversione/arrotondamento in EURO	149		149
Arrotondamenti			
		22.501.421	43.129
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo		0	12.184.627
IX. Utile d'esercizio		30.235.444	23.261.079
IX. Perdita d'esercizio			0
<b>Totale patrimonio netto</b>		<b>207.762.198</b>	<b>189.351.113</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>			
1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili			
2) Fondi per imposte, anche differite		45.504	55.846
3) Altri		27.186.352	34.005.955
<b>Totale fondi per rischi e oneri</b>		<b>27.231.856</b>	<b>34.061.801</b>
<b>C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato</b>		<b>8.037.182</b>	<b>8.151.935</b>
<b>D) Debiti</b>			
1) Obbligazioni			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
2) Obbligazioni convertibili			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
3) Debiti verso soci per finanziamenti			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			

4) Debiti verso banche			
- entro 12 mesi	68.363.902		3.884.649
- oltre 12 mesi	24.263.037		87.625.844
		92.626.940	91.510.493
5) Debiti verso altri finanziatori			
- entro 12 mesi	-		
- oltre 12 mesi	-		
		0	0
6) Acconti			
- entro 12 mesi	31.185.847		29.981.117
- oltre 12 mesi	-		0
		31.185.847	29.981.117
7) Debiti verso fornitori			
- entro 12 mesi	61.404.061		58.649.498
- oltre 12 mesi	-		0
		61.404.061	58.649.498
8) Debiti rappresentati da titoli di credito			
- entro 12 mesi	-		0
- oltre 12 mesi	-		0
		0	0
9) Debiti verso imprese controllate			
- entro 12 mesi	0		1.201
- oltre 12 mesi	-		0
		0	1.201
10) Debiti verso imprese collegate			
- entro 12 mesi	8.362.526		7.272.507
- oltre 12 mesi	-		0
		8.362.526	7.272.507
11) Debiti verso controllanti			
- entro 12 mesi	-		
- oltre 12 mesi	-		
		0	0
12) Debiti tributari			
- entro 12 mesi	748.201		770.734
- oltre 12 mesi	-		0
		748.201	770.734
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
- entro 12 mesi	1.479.410		1.149.792
- oltre 12 mesi	-		0
		1.479.410	1.149.792
14) Altri debiti			
- entro 12 mesi	40.290.539		39.920.772
- oltre 12 mesi	-		0
		40.290.539	39.920.772
<b>Totale debiti</b>		<b>236.097.523</b>	<b>229.256.114</b>
<b>E) Ratei e risconti</b>			
- aggio sui prestiti	-		
- vari	81.279.697		76.367.350
		81.279.697	76.367.350
<b>Totale passivo</b>		<b>560.408.456</b>	<b>537.188.313</b>

Conti d'ordine	31/12/2013	31/12/2012
1) Sistema improprio dei beni altrui presso di noi		
2) Sistema improprio degli impegni	23.699.421	22.210.731
3) Sistema improprio dei rischi		
4) Raccordo tra norme civili e fiscali		

<b>Totale conti d'ordine</b>	<b>23.699.421</b>	<b>22.210.731</b>
------------------------------	-------------------	-------------------

Conto economico	31/12/2013	31/12/2012
-----------------	------------	------------

**A) Valore della produzione**

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	203.046.958	190.280.093
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti		
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	7.154.330	9.036.474
5) Altri ricavi e proventi:		
- vari	7.222.652	4.763.577
- contributi in conto esercizio	96.000	96.000
- contributi in conto capitale (quote esercizio)	5.970.667	5.471.614
	13.289.319	10.331.191

<b>Totale valore della produzione</b>	<b>223.490.607</b>	<b>209.647.758</b>
---------------------------------------	--------------------	--------------------

**B) Costi della produzione**

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e	7.355.319	8.267.184
7) Per servizi	50.349.279	50.739.954
8) Per godimento di beni di terzi	30.399.787	32.516.197
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	22.367.835	22.427.642
b) Oneri sociali	7.802.437	7.599.660
c) Trattamento di fine rapporto	1.490.864	1.609.467
d) Trattamento di quiescenza e simili		
e) Altri costi	329.321	16.116
	31.990.458	31.652.885
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni	30.465.055	3.875.258
b) Ammortamento delle immobilizzazioni	14.649.010	31.052.853
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	5.188.842	3.315.753
	50.302.907	38.243.864
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	168.833	281.995
12) Accantonamento per rischi	0	
13) Altri accantonamenti	0	7.964.652
14) Oneri diversi di gestione	5.412.241	4.687.804

<b>Totale costi della produzione</b>	<b>175.978.823</b>	<b>174.354.535</b>
--------------------------------------	--------------------	--------------------

<b>Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)</b>	<b>47.511.783</b>	<b>35.293.223</b>
--	-------------------	-------------------

**C) Proventi e oneri finanziari**

15) Proventi da partecipazioni:		
- da imprese controllate	900.862	828.777
- da imprese collegate	-	
- altri	-	
	900.862	828.777

**16) Altri proventi finanziari:**

a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni

- da imprese controllate	-
- da imprese collegate	-
- da controllanti	-
- altri	-

b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni

c) da titoli iscritti nell'attivo circolante

d) proventi diversi dai precedenti:

- da imprese controllate	-
- da imprese collegate	-
- da controllanti	-
- altri	1.171.567

1.281.098
1.281.098
2.109.875

**17) Interessi e altri oneri finanziari:**

- da imprese controllate

- da imprese collegate

- da controllanti

- altri

3.540.600

2.407.754
2.407.754

**17-bis) Utili e Perdite su cambi****Totale proventi e oneri finanziari****-1.468.171 -297.879****D) Rettifiche di valore di attività finanziarie****18) Rivalutazioni:**

a) di partecipazioni

b) di immobilizzazioni finanziarie

c) di titoli iscritti nell'attivo circolante

0 0

**19) Svalutazioni:**

a) di partecipazioni

12.086

b) di immobilizzazioni finanziarie

c) di titoli iscritti nell'attivo circolante

12.086 0

**Totale rettifiche di valore di attività finanziarie****-12.086 0****E) Proventi e oneri straordinari****20) Proventi:**

- plusvalenze da alienazioni

- varie

1.343.779

2.186.832
2.186.833

**21) Oneri:**

- minusvalenze da alienazioni

- imposte esercizi precedenti

- varie

206.494

1.155.522
1.155.522

**Totale delle partite straordinarie****1.137.285 1.031.310**

<b>Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)</b>	<b>47.168.812</b>	<b>36.026.654</b>
<i>22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>		
a) Imposte correnti	14.894.620	15.132.946
b) Imposte differite (anticipate)	2.038.748	-2.367.371
	16.933.368	12.765.575
<b>23) Utile (Perdita) dell'esercizio</b>	<b>30.235.444</b>	<b>23.261.079</b>

Presidente del Consiglio di amministrazione  
FILIPPO VANNONI